però il dubbio che *tanta* sia corrotto. In ogni caso, il senso complessivo del periodo (127, 1–3) è ormai chiaro.

La congettura di WATT (*contentione*) è infondata. Ritengo che sia infatti: *in hac malorum condicione* = «in questa alternativa di/tra disgrazie», cioè «nell'alternativa che con le nostre rispettive sciagure ponevamo», conformemente all'interpretazione dell'intero periodo qui sostenuta. Per *condicio* = 'alternativa' (esgesi finora mai considerata nel nostro passo, a mia conoscenza), cf. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 4, 1 (61, 4–6): *Positus, P. C., in ea condicione tristissimae sortis, ut nec morte dignus sim, nisi me parricidam putetis, nec praemio, nisi innocentem*; e in certa misura, nella nostra declamazione, § 13 (124, 21–22): *ad utrumque non potes (sc. ducere), nisi hanc condicionem misero imponimus, eqs.* Più in generale, per *condicio* nel senso di 'scelta' vd. anche *ThIL* IV: 130, 39–52.

§ 19 (130, 6–15) ... *plus mihi potera[n]t (sc. filius) prodesse quam tibi. ... Quia profectus est, alterius tamen parentis calamitas emendata est. Si remansisset, et matrem caecam haberet et patrem captivum.*

tamen codd. : *tantum* edd. vett. aliquot

Il *tantum* di alcune vecchie edizioni (la prima a me nota è ED. OXON. 1692²) altera il senso: intendere «si è rimediato alla disgrazia s o l o di uno dei due genitori» significa porre in un'ottica negativa il comportamento del figlio, che invece il padre sta palesemente elogiando. È chiaro per contro che il senso è qui: «... nostro figlio poteva essere utile più a me che a te. ... Con la sua partenza ha rimediato a l m e n o alla disgrazia di uno dei genitori. Se fosse rimasto, avrebbe ora la madre cieca e il padre prigioniero» (PAGLIARO 2008³: §§ 19, 1 e 6–7 [spaziato mio]; analogamente già SUSSMAN 1987: 80). Ciò presuppone che il trådito *tamen* nel nostro passo significhi 'almeno', 'quantomeno', cioè sia un cd. '*tamen* restrittivo' (HOFMANN-SZANTYR 1972²: 496; 673). L'ipotesi è ammissibile cronologicamente, poiché tale uso post-classico ricorre già ad es. nelle *Declamazioni minori* (WAHLÉN 1930: 65 n. 2); sul piano sintattico, tuttavia, non sembrano ricorrere i presupposti per ravvisare qui un '*tamen* restrittivo'. Tale *tamen* ricorre infatti per lo più in unione a *si* (*si tamen* = *si modo*, *siquidem*: vd. HOFMANN-SZANTYR 1972²: 673; WAHLÉN: cit.); ma soprattutto, né dalle trattazioni disponibili (in ultimo SPEVAK 2006, con bibliografia), né da una mia ampia indagine personale condotta sulla *Bibliotheca Teubneriana Latina* (CD-Rom, versione 4/2006) è emerso alcun esempio, nell'intera latinità, di '*tamen* restrittivo' in una apodosi correlata ad una protasi causale, come dovrebbe essere nel passo pseudo-quintiliano qui in discussione. Appare ormai chiaro, insomma, che *tamen* nel nostro contesto è insostenibile; il lessema appropriato è invece *saltem* (cf. e. g. Cels., *Med.* VIII, 10, 5a: *alterum saltem os integrum manere*). Per lo scambio fra *saltem* e *tamen* nella tradizione manoscritta delle *Maiores* cf. ad es. HÅKANSON 1982: appar. ad *Decl. mai.* 7, 12 (149, 18).